que se amnem illum regis comitatus auferentem eo redacturum, ut transiri calcarique etiam a feminis possit. hoc deinde omnem transtulit belli apparatus et tam diu adsedit operi, donec centum et LXXX cun<sup>5</sup> culis divisum alveum in trecentos et sexaginta rivos dispergeret, siccum relinquere in diversum fluentibus aquis. periit itaque et tempus, magna in magnis rebus iac<sup>4</sup> tura, et militum ardor, quem inutilis labor fregit, et occasio adgrediendi inparatos, dum ille bellum indic<sup>10</sup> tum hosti cum flumine gerit. hic furor — quid enim aliud voces? — Romanos quoque contigit. C. enim Caesar villam in Herculaniensi pulcherrimam, quia mater sua aliquando in illa custodita erat, diruit fecitque eius per hoc notabilem fortunam; stantem enim prae<sup>15</sup> navigabamus, nunc causa dirutae quaeritur.

XXII. Et haec cogitanda sunt exempla, quae vites, 1 et illa ex contrario, quae sequareis, moderata, lenia, quibus nec ad irascendum causa defuit nec ad ulci<sup>2</sup> scandum potestas. quid enim facilius fuit Antigono quam duos manipulares duci iubere, qui incumbentes regis tabernaculo faciebant, quod homines et periculosisse et libentissime faciunt, de rege suo male existimabant? audierat omnia Antigonus, utpote cum inter dicentes et audientem palla interesset; quam ille leviter commovit et: 'longius' inquit 'discedite, ne vos rex audiat.' idem quadam nocte, cum quosdam ex militibus suis exaudisset omnia mala inprecantis regi,

1 comitatus *A* commeatus *s*, quod multi praetulerunt coll. Suet. Tib. 38 || 3 hoc *A*; hoc pro hac saepius Seneca scripsit; cfr. Gertz ad ben. V 6, 5 || 4 post LXXX Gertz utrimque add., quod non vid. necessarium | cuniculis *A* canaliculis Erasmus sulculis Bentley coll. Lucan. IV 142 || 5 dispergeret siccum *A*<sup>1</sup>; inter haec verba alia manus siglum 7 addidit, quod et interpunktionis signum esse et et significare potest; asyndeton hic non minus genuinum quam cap. 18, 3 ex. dial. VII 27, 3 || 17 illa *A* (a ex corr. m. 1, quae e scribere cooperat) illorum Koch; sed Seneca vid. neglegentius scripsisse || 28 existimabant *L* existimant *A* || 24 dicentes Pincianus dicentem *A*

qui ipsos in illud iter et inextricabile lutum deduxisset,  
accessit ad eos, qui maxime laborabant, et cum igno-  
rantis a quo adiuwarentur explicuisse: 'nunc' inquit  
'male dicite Antigono, cuius vitio in has miserias in-  
cidistis; ei autem bene optate, qui vos ex hac vora-  
gine eduxit.' idem tam miti animo hostium suorum  
male dicta quam civium tulit. itaque cum in parvolo  
quodam castello Graeci obsiderentur et fiducia loci con-  
temnentes hostem multa in deformitatem Antigoni io-  
carentur et nunc staturam humilem, nunc conlisum na-  
sum deriderent: 'gaudeo' inquit 'et aliquid boni spero,  
si in castris meis Silenum habeo.' cum hos dicaces  
fame domuisset, captis sic usus est, ut eos qui mili-  
tiae utiles erant in cohortes discriberet, ceteros paeconi  
subiceret, idque se negavit facturum fuisse, nisi ex-  
pediret is dominum habere, qui tam malam haberent  
linguam.

<sup>1</sup> XXIII. Huius nepos fuit Alexander, qui lanceam  
in convivas suos torquebat, qui ex duobus amicis,  
quos paulo ante rettuli, alterum ferae obiecit, alterum 20  
sibi. ex his duobus tamen qui leoni obiectus est vixit.  
<sup>2</sup> non habuit hoc avitum ille vitium, ne paternum qui-  
dem; nam si qua alia in Philippo virtus, fuit et con-  
tumeliarum patientia, ingens instrumentum ad tutelam  
regni. Demochares ad illum Parrhesiastes ob nimiam 25  
et procacem linguam appellatus inter alios Atheniensium  
legatos venerat. audita benigne legatione Philippus:  
'dicite' inquit 'mihi, facere quid possim, quod sit  
Atheniensibus gratum.' exceptit Demochares et: 'te' in-  
<sup>3</sup> quid 'suspendere.' indignatio circumstantium ad tam 30

<sup>3</sup> explicuitset *A*<sup>1</sup> corr. *A*<sup>5</sup>(?) || <sup>6</sup> tam miti s immitti *A* ||  
8 greci corr. ex grēcie fort. *A*<sup>1</sup> || <sup>13</sup> fame *A*<sup>1</sup> fames corr. man.  
rec. | captis corr. ex capitib *A*<sup>1</sup> || <sup>14</sup> discriberet scripsi descri-  
beret *A* || <sup>15</sup> idque *A* *L* id quoque Erasmus | expediretis *A*<sup>1</sup>  
corr. in expediret his *A*<sup>2</sup>(?) || <sup>18</sup> et <sup>25</sup> Seneca pessime errat in  
historia || <sup>21</sup> verba ex his duobus . . . vixit num a Sen. scripta  
sint etiamnunc dubito || <sup>24</sup> attutelam *A*<sup>1</sup> corr. *A*<sup>2</sup>

inhumanum responsum exorta erat; quos Philippus conticiscere iussit et Thersitam illum salvum incolumemque dimittere. 'at vos' inquit 'ceteri legati, nuntiate Atheniensibus multo superbiores esse, qui ista dicunt,  
 5 quam qui inpune dicta audiunt' multa et divus Augustus digna memoria fecit dixitque, ex quibus appareat iram illi non imperasse. Timagestes historiarum scriptor quaedam in ipsum, quaedam in uxorem eius et in totam domum dixerat nec perdiderat dicta; magis enim  
 10 circumfertur et in ore hominum est temeraria urbanitas. saepe illum Caesar monuit, moderatus lingua uteretur; 5 perseveranti domo sua interdixit. postea Timagestes in contubernio Pollionis Asinii consenuit ac tota civitate diruptus est: nullum illi limen paeclusa Caesaris domus  
 15 apostulit. historias, quas postea scripserat, recitavit et 6 libros acta Caesaris Augusti continentis in igne posuit et combussit; inimicitias gessit cum Caesare: nemo amicitiam eius extimuit, nemo quasi fulguritum refugit, fuit qui paeberet tam alte cadenti sinum. tulit hoc, 7  
 20 ut dixi, Caesar patienter, ne eo quidem motus, quod laudibus suis rebusque gestis manus attulerat; numquam cum hospite inimici sui questus est. hoc dumtaxat Pollioni Asinio dixit: θηριοτροφεῖς; paranti deinde excusationem opstitit et 'fruere' inquit 'mi Pollio,  
 25 fruere!' et cum Pollio diceret: 'si iubes, Caesar, statim illi domo mea interdicam', 'hoc me' inquit 'putas facturum, cum ego vos in gratiam reduxerim?' fuerat enim aliquando Timagesti Pollio iratus nec ullam aliam habuerat causam desinendi, quam quod Caesar cooperat.

2 saluū A<sup>2</sup>(?) salum A<sup>1</sup> || 7 Imagines A hic et v. 12; recte timageni v. 28 Timagestes L || 10 in/ore A (eras. h) || 12 domu A || 15 quod in A post recitavit exaratum est et combussit aut delendum aut in proximum versum transponendum esse vidit Madvig; hoc praetuli || 16 in igne posuit L ut Madvig coni. inignem posuit A in ignem inposuit Koch coll. clem. II 4, 2 || 18 fulguritum A<sup>1</sup>, corr. m. 2 aut recentior in fulguris ictum || 23 theriotro phis A || 24 feruere A<sup>1</sup> priore loco (A<sup>6</sup> suprascr. fruere)

1     XXIV. Dicat itaque sibi quisque, quotiens lace-  
satur: 'numquid potentior sum Philippo? illi tamen  
impune male dictum est. numquid in domo mea plus  
possum quam toto orbe terrarum divus Augustus po-  
tuit? ille tamen contentus fuit a conviciatore suo   5  
2 secedere.' quid est quare ego servi mei clarius respon-  
sum et contumaciorem voltum et non pervenientem  
usque ad me murmurationem flagellis et compedibus  
expiem? quis sum, cuius aures laedi nefas sit? igno-  
verunt multi hostibus: ego non ignoscam pigris, ne-   10  
3 glegentibus, garrulis? puerum aetas excuset, feminam  
sexus, extraneum libertas, domesticum familiaritas.  
nunc primum offendit: cogitemus quam diu placuerit;  
saepe et alias offendit: feramus quod diu tulimus.  
amicus est: fecit quod noluit; inimicus: fecit quod de-   15  
4 buit. prudentiori credamus, stultiori remittamus; pro  
quocumque illud nobis respondeamus, sapientissimos  
quoque viros multa delinquere, neminem esse tam cir-  
cuinspectum, cuius non diligentia aliquando sibi ipsa  
excidat, neminem tam maturum, cuius non gravitatem   20  
in aliquod fervidius factum casus inpingat, neminem  
tam timidum offensarum, qui non in illas, dum vitat,  
incidat.

1     XXV. Quomodo homini pusillo solacium in malis  
fuit etiam magnorum virorum titubare fortunam, et   25  
aequiore animo filium in angulo flevit, qui vidi acer-  
ba funera etiam ex regia duci, sic animo aequiore fert  
ab aliquo laedi, ab aliquo contemni, cuicumque venit  
in mentem nullam esse tantam potentiam, in quam  
2 non occurrat iniuria. quod si etiam prudentissimi pec-   30

1 lacessitur *A*<sup>5</sup> (i in ras. pro aliqua littera, quam iam *A*<sup>1</sup>  
puncto notaverat et i supra scripserat; num e fuerit, ut Koch  
credit, Gertz valde dubitat) || 4 äug. *A* || 9 nefas *A* (supra n  
lineola vid. erasa esse) || 16 procumque *A*<sup>1</sup>, sed quo s. v. addi-  
tum vid. eadem manu || 22 tā// *A* (eras. vid. n non m; corr. fort.  
m. 1) || 30 occurrat *A* inc- 5 (cfr. E. Thomas Herm. XXVIII  
p. 280)